

# Lucrări de reparații capitale a drumurilor locale din raionul Dondușeni pe anul 2023

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 5 234 553,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L63 Donduseni - s. Donduseni - s. Scaieni - s. Tirnova</b>				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	17,5000	72,60 0,00	1 270,50 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	175,0000	472,35 26,60	82 661,78 4 654,65
3	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	1 750,0000	152,15 2,22	266 258,34 3 878,88
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5300	11 860,00 0,00	6 285,80 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 750,0000	172,90 2,22	302 578,29 3 878,88
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	350,0000	35,56 1,41	12 446,96 491,84
7	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,7000	319,00 0,00	223,30 0,00
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu	100 m	5,0000	598,75	2 993,74

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II			76,25	381,24
		<i>Total</i>	lei			674 718,71
		<b>Total L63 Donduseni - s. Donduseni - s. Scaieni - s. Tirnova Inklusiv salariu</b>				<b>674 718,71 13 285,49</b>
		<b>2. L 64 Donduseni - s. Taul - s. Tirnova</b>				
9	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	47,7500	72,60 0,00	3 466,65 0,00
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	573,0000	472,35 26,60	270 658,26 15 240,65
11	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	4 775,0000	152,15 2,22	726 504,88 10 583,79
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,4300	11 860,00 0,00	16 959,80 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 775,0000	172,90 2,22	825 606,47 10 583,79
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	955,0000	35,56 1,41	33 964,45 1 342,02
15	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	1,0000	319,00 0,00	319,00 0,00
16	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	20,0000	598,75 76,25	11 974,95 1 524,95
		<i>Total</i>	lei			1 889 454,46

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total L 64 Donduseni - s. Taul - s. Tirnova Inclusiv salariu</b>				<b>1 889 454,46 39 275,20</b>
		<b>3. L65 Drum de acces spre or. Donduseni</b>				
17	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,9000	1 985,50 0,00	1 786,95 0,00
18	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	0,9000	1 926,40 0,00	1 733,76 0,00
19	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	150,0000	17,50 0,00	2 625,00 0,00
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	67,5000	472,35 26,60	31 883,84 1 795,36
21	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	450,0000	152,15 2,22	68 466,42 997,42
22	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	100,0000	35,56 1,41	3 556,28 140,53
		<i>Total</i>	lei			110 052,25
		<b>Total L65 Drum de acces spre or. Donduseni Inclusiv salariu</b>				<b>110 052,25 2 933,31</b>
		<b>4. L73 R 14 Ciscauti (s. Pocrovca)</b>				
23	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	36,0000	72,60 0,00	2 613,60 0,00
24	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	288,0000	472,35 26,60	136 037,66 7 660,22
25	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere	m2	3 600,0000	152,15 2,22	547 731,43 7 979,40

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica				
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0800	11 860,00 0,00	12 808,80 0,00
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 600,0000	172,90 2,22	622 446,77 7 979,40
28	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	600,0000	35,56 1,41	21 337,66 843,16
		<i>Total</i>	lei			1 342 975,92
		<b>Total L73 R 14 Ciscauti (s. Pocrovca) Inclusiv salariu</b>				<b>1 342 975,92 24 462,18</b>

		Total	lei	4 017 201,34
		CASM	24 %	19 189,48
		Total		4 036 390,82
		Cheltuieli de regie	7 %	282 547,36
		Total		4 318 938,18
		Beneficiu	1 %	43 189,38
		Total		4 362 127,56
		TVA	20 %	872 425,51
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>5 234 553,07 79 956,18</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrări de reparații capitale a drumurilor locale din raionul Dondușeni pe anul 2023

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 5 234 553,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	662,1000	44,33	29 350,88
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 035,0000	44,33	45 881,56
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,0000	44,33	1 906,19
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	63,5585	44,33	2 817,55
<b>Total manopera</b>						<b>79 956,18</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	994,0500	1 486,98	1 478 132,46
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	951,7500	1 707,77	1 625 370,09
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	224,0105	230,00	51 522,42
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	252,6300	230,00	58 104,90
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 345,1665	230,00	309 388,30
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	62,1000	1 000,00	62 100,00
7.	23203226000401	Bitum	t	3,1312	11 500,00	36 008,80
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	172,2100	0,30	51,67
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>3 620 678,64</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,9120	50,00	45,60
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,9860	550,00	542,30
3.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	93,7485	550,00	51 561,68
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	110,6123	350,00	38 714,29
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	394,4130	350,00	138 044,54
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,0550	250,00	5 513,75
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	109,7100	650,00	71 311,51
8.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4180	320,00	1 733,76
9.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	7,5000	350,00	2 625,00
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,4974	350,00	6 474,09
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>316 566,52</b>

Total	lei	4 017 201,34
CASM	24 %	19 189,48
Total		4 036 390,82
Cheltuieli de regie	7 %	282 547,36
Total		4 318 938,18
Beneficiu	1 %	43 189,38
Total		4 362 127,56
TVA	20 %	872 425,51

**Total deviz:**

**5 234 553,07**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Lucrări de reparații capitale a drumurilor locale  
din raionul Donduseni pe anul 2023

**Investitor** CONSILIUL RAIONAL  
DONDUSENI r. DONDUSENI

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L63 Donduseni - s. Donduseni - s. Scaieni - s. Tirnova</b>				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			72,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	550,00	72,60
		<i>Total</i>	lei			1 270,50
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrororire	m3			472,35 26,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	44,33	26,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	230,00	46,69
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	230,00	280,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,30	0,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		<i>Total</i>	lei			82 661,78
3	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			152,15 2,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	44,33	2,22
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 486,98	139,78
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		<i>Total</i>	lei			266 258,34
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 860,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	50,00	15,00
		<i>Total</i>	lei			6 285,80
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			172,90 2,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	44,33	2,22
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 707,77	160,53
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		<i>Total</i>	lei			302 578,29
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de	m2			35,56

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta de 10 cm				1,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	44,33	1,41
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	230,00	28,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		<i>Total</i>	lei			12 446,96
7	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			319,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	550,00	319,00
		<i>Total</i>	lei			223,30
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			598,75 76,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	44,33	76,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	550,00	522,50
		<i>Total</i>	lei			2 993,74
		<b>2. L 64 Donduseni - s. Taul - s. Tirnova</b>				
9	DH02B	Scarificarea usoara a impietrii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			72,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	550,00	72,60
		<i>Total</i>	lei			3 466,65
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			472,35 26,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	44,33	26,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	230,00	46,69
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	230,00	280,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,30	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		<i>Total</i>	lei			270 658,26
11	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			152,15 2,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	44,33	2,22
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 486,98	139,78
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
		<i>Total</i>	lei			726 504,88
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 860,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	50,00	15,00
		<i>Total</i>	lei			16 959,80
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			172,90 2,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	44,33	2,22
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0940	1 707,77	160,53



1	2	3	4	5	6	7
		marunte				
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
		Total	lei			825 606,47
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			35,56
						1,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	44,33	1,41
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	230,00	28,98
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,30	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		Total	lei			33 964,45
15	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			319,00
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	550,00	319,00
		Total	lei			319,00
16	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			598,75
						76,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	44,33	76,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	550,00	522,50
		Total	lei			11 974,95
		<b>3. L65 Drum de acces spre or. Donduseni</b>				
17	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 985,50
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	550,00	1 985,50
		Total	lei			1 786,95
18	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			1 926,40
						0,00
	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	320,00	1 926,40
		Total	lei			1 733,76
19	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			17,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	350,00	17,50
		Total	lei			2 625,00
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			472,35
						26,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	44,33	26,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	230,00	46,69
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	230,00	280,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,30	0,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		Total	lei			31 883,84

1	2	3	4	5	6	7
21	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			152,15 2,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	44,33	2,22
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 486,98	139,78
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		<i>Total</i>	lei			68 466,42
22	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			35,56 1,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	44,33	1,41
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	230,00	28,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		<i>Total</i>	lei			3 556,28
		<b>4. L73 R 14 Ciscauti (s. Pocrovca)</b>				
23	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			72,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	550,00	72,60
		<i>Total</i>	lei			2 613,60
24	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			472,35 26,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	44,33	26,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	230,00	46,69
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	230,00	280,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,30	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		<i>Total</i>	lei			136 037,66
25	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			152,15 2,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	44,33	2,22
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 486,98	139,78
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		<i>Total</i>	lei			547 731,43
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 860,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	50,00	15,00
		<i>Total</i>	lei			12 808,80
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			172,90 2,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	44,33	2,22
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 707,77	160,53

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		<i>Total</i>	lei			622 446,77
28	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			35,56
						1,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	44,33	1,41
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	230,00	28,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		<i>Total</i>	lei			21 337,66

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.